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„CARTEA 

JUNGLEI“, LUNI  

ŞI MARŢI SEARĂ
TEATRU. Cei mai mici 

spectatori ai Galaţiului au şansa de 

a se amuza, a fredona, a se legăna, 

dar şi de a aştepta cu sufl etul la 

gură aventurile din spectacolul 

„Cartea Junglei”, în care joacă 

actori-copii. > pag. 04

NICI 20 LA SUTĂ 

DIN LOCUINŢE NU 

SUNT ASIGURATE
DEZASTRE. Cu toate 

că este obligatoriu și legislaţia 

prevede amenzi de până la 

500 de lei, mai puţin de 20 la sută 

din locuinţele românilor sunt 

asigurate împotriva cutremurelor. 

> pag. 08

04eveniment
Scandal din cauza 
contravalorii unei 
curse cu taxiul

DUPĂ O LUNĂ DE LA DEBUTUL TASĂRILOR > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi s-a 
întrunit vineri pentru a dispu-
ne măsurile care se impun în 
condiţiile de confi rmare a vi-
rusului pestei porcine africane 
atât la porci domestici, cât şi la 

porci mistreţi. Confi rmarea a ve-
nit de la Institutul Naţional de 
Diagnostic şi Sănătate Animală 
Bucureşti. 

„Avem, pe Fondul de Vânătoa-
re nr. 30 de la Suceveni, confi rma-
re la trei porci mistreţi, din cinci 
găsiţi morţi. La porcul domestic 
a venit confi rmarea diagnosticu-
lui pentru exploataţia din Inde-

pendenţa, unde au fost ucişi 16 
porci încă de sâmbăta trecută, 
când a apărut suspiciunea. S-a 
dispus punerea sub supraveghe-
re a zonei şi catagrafi erea tutu-
ror suinelor din comună”, ne-a 
explicat Carmen Stroia, directo-
rul Direcţiei Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi. > pag. 03

    Mistreţi decedaţi 
    din cauza pestei porcine

valuta BNR

€4,65  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 9.11.2018

meteo

16˚ 
Variabil

03eveniment
Cinci noi membri în 
Consiliul de Administraţie 
al Transurb

Experţii recomandă
reconstruirea blocului 
B8 din Mazepa

06sport
Luni, United joacă 
derbiul campionatului 
de futsal 
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Primăria municipiului Galaţi a 

primit raportul fi nal al expertizei 

privind structura de rezistenţă 

a blocului B8, situat în Mazepa, 

pe strada Melodiei nr. 8, imobil 

afectat grav, încă de acum mai 

bine de o lună, de tasări ale 

terenului. . Teodora Miron

 foto Iulia Kelt 
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editorial
viaţa liberă
Samaritean fără aprobare 

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

„Busu”, îndrăgitul actor de 
teatru şi fi lm Florin Busuioc, 
n-o fi  chiar de talentul unui 
George Vraca însă, în timp ce 
al doilea este plecat de mult la 
gloria eternă - şi în consecinţă 
uitat, necunoscut complet 
de către generaţiile care nu 
l-au văzut vreodată jucând -, 
Busuioc şi-a adăugat notorietate, 
volens, nolens, datorită unei 
televiziuni centrale la care 
evoluează. Societatea Europeană 
de Meteorologie îl numea acum 
opt ani cel mai bun prezentator 
meteo al anului din Europa. 
Pe lângă faptul că prezintă 
„Vremea”, mucalit şi în costume 
curajoase, el face şi un adevărat 

show, comentând cu francheţe 
şi omenie subiecte naţionale 
de mare crucire. Başca, alege, 
hâtru, probleme de logică, pe 
care le prezintă spre rezolvare 
spectatorilor. Şi susţine în direct 
cauza unor talentaţi copii săraci. 
Actorul, făcând efortul unui 
turneu la Craiova, a căzut pe 
scenă: infarct. Două joburi, o 
deplasare. Jula al nostru tot în 
urma unui turneu a dispărut. La 
Galaţi, în plină gală naţională de 
comedie, un actor de la Teatrul 
Naţional Timişoara era scos cu 
salvarea, înlocuindu-l, cu curaj, 
sufl eorul. Nefi ind vorba despre... 
Vreme şi nici despre un actor 
celebru, cazul nu a apărut la tv. 
Astfel de drame se petrec mereu 
şi în teatrul nostru, neştiute, 
atunci când actori dăruiţi îşi riscă 

Victor
  

Cilinca
chiar viaţa continuând să joace cu 
orice preţ!

Inerent, în cazul lui Busuioc 
unii s-au întrebat, fi resc, cum 
ar fi  scăpat cu viaţă din spital, 
dacă ar fi  fost un anonim; s-a 
vorbit mult şi la transplantul 
lui Arşinel. Acum, ca de obicei, 
răspunsul ”Sistemului” a fost că 
tratamentul, ca şi Legea, este egal 
chiar pentru toţi.

Ciudăţenie mare pentru o 
ţară normală, însă lucru fi resc 
la noi, a trebuit să fi e chemat 
din oraş, să opereze şi un medic 
rezident, „samaritean” care 
să completeze echipa pentru 
operaţia lui Busuioc. Rezident ce 
nu era angajat al spitalului care, 
ca o casă de vacanţă, nu poate 
găzdui o permanenţă tocmai 
pentru astfel de cazuri. Mai mult, 

maxime

“
Nimic nu mă face 

mai fericit decât să 

observ natura şi să 

pictez ceea ce văd

HENRI ROUSSEAU

sinaxar
10-11.11.2018

S - Sf. Apostoli Rodion, Olimp, u

Erast, Sosipatru şi Cuart 

D - Sf. Mare Mucenic Mina u

înapoi
Arătaţi-vă limba!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Genul epistolar practicat u

de Maria Grapini pe Facebook a 
născut ieri confuzia că madam 
europarlamentar a devenit 
mămica unui băiat de 39 de ani. 
Brusc, fără chinuri, fără să fi m 
avertizați. Iată că sunt zile în care 
Veorica primește ajutoare de la 
colegele de partid...

Înalta Curte de Casație și u

Justiție a tras ieri la sorți membrii 
completurilor de cinci judecători 
pentru anul 2018, ca urmare 
a deciziei de miercuri a Curții 
Constituționale a României. Ca 
la Cupa României: FC Adunații 
Copăceni cu o reprezentantă a 
Diviziei A. Lui Dragnea pare să 
nu-i fi  convenit rezultatul, poate 
că suspectează prezența unei bile 
altfel. Calde. Nu la picior, așa cum 

ar fi  tentați malițioșii să adauge.
Liviu a ieșit în public ca să-i  u

răspundă lui Klaus, care îl făcuse 
infractor. I-a zis-o și mustăciosul 
la fel soțului doamnei Carmen – 
ca atunci când ne îmbrânceam în 
spatele blocului pentru a ști care-i 
mai tare și cu pile mai multe la 
directoare. Urmează faza a doua: 
își vor arăta limba.

Reiterez faptul că autostrada  u

Târgu Mureş-Iaşi-Ungheni poate 
fi  făcută din bani europeni, a 
afi rmat acum două zile comisarul 
european Corina Crețu. 
Consider că nu ne-am făcut 
bine înțeleși, fosta consilieră a 
lui Ion Iliescu insistă ca pentru 
tâmpiți – lasă-ne, dragă, nu vezi 
că nu ne interesează? Pe bune, de 
autostrăzi ne arde nouă acum? Se 
apropie sărbătorile, încercăm să 
căutăm măcar o jumătate de porc 
fără pestă, o damigeană de vin, 

umblăm pe la centrala termică... 
Dacă Ștefan cel Mare ar fi  avut 
autostradă, credeți că ar mai fi  
fost atât de funny să conducă 
Moldova? Ar fi  ajuns repede la 
turci, i-ar fi  bătut tur-retur, ar fi  
ridicat iute și mănăstirile și s-ar 
fi  pensionat la un azil din Țara 
Românească. De ce acolo? De fi țe.

Vești bune de la oamenii u

de știință. Stratul de ozon 
al Pământului se va reface 
complet în următorii 40 de ani. 
Doamna Dăncilă, la auzul acestei 
informații, va cere și ea o felie, 
dacă tot se reface.

Se înmulțesc creșele de stat u

în care copiii mănâncă pastă de 
avocado și curcan bio. De fapt, 
se revine la tradiția din copilăria 
subsemnatului: tot pastă de 
avocado mâncam și noi, rupeam 
cu pasta, dar i se zicea altfel, și 
anume margarină. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă trezesc năucit de visul 
cu Dumitriţa. Îmi vine 
să cred că n-am visat, ci a 

fost real. Cum, adică, dumitriţe în 
Mai? Dacă în satul cu monastire 
şi cu făcătoare de minuni pe 
pereţi a venit toamna, însă eu 
n-am habar? Dacă eu chiar am 
fost, în noaptea asta, acolo, şi am 
fugit ca prostul, în loc să-i rezolv 
cererea/porunca iubitei?...Sigur 
că da! Mă şterg la ochi, mă uit 
mai atent...şi înlemnesc: hainele 
pregătite pentru întâlnire nu 
mai sunt aşa, cum le-am aşezat 
eu, sunt cotrobăite, parcă nu 
ştiu cine a vrut să-mi arate că a 
trecut pe lângă somnul meu!...

(am să afl u mai încolo, în ziarul 
de mâine sau poimâine, ce s-a 
întâmplat)...Contrariat şi sfeclit, 
încep să refac ordinea în gânduri 
şi-n veşmintele de drum. Am 
senzaţia că timpul trece prea 
repede, că soarele vine cu mare 
viteză dinspre Rădeşti şi se 
grăbeşte să ajungă la Adam. Şi, 
culmea, ciudatul (şi frumosul) 
vis îmi aţâţă pofta de plecare la 
Dumitriţa, în loc să-mi determine 
renunţarea!...Iată, vine amiaza! 
Iată, nea Marmeladă vine cu vaca 
de la Costică Nadă! Iată, vine 
dascălul Gheorghiţă şi mă îmbie 
la vecernie! Iată, peste dealul 
Poiana, cineva parcă începe să 
se pregătească să bată toaca!...
Sigur că da! Vine ora de graţie, 
se apropie clipa de start spre 

prima (?) ori ultima (?) noapte de 
dragoste...(mulţumesc, domnule 
Camil Petrescu!)...soseşte 
momentul revelaţiei din grădina 
crizantemelor lungi!...Gata, îmi 
umplu buzunarele cu cele mai 
„grele“ poezii de dragoste, fac 
rapid un buchet de lăcrămioare 
pentru Dumitriţa, încui uşile şi 
poarta, aud clopotul şi toaca, nea 
Vasile vorbeşte cu vaca şi o mulge 
de seară, îl salut, se bucură că 
plec, cere o oală cu vin, mă 
întorc în beci, îi scot şi-i dau, cică 
mă invidiază, îmi zice succes, 
zâmbeşte complice...!...Sigur că 
da! Merg ţanţoş, cu pectoralii 
împotriva vântului şi în ciuda 
zimbrelor de fl ăcăi printre şipci! 
Merg şi mă studiez, nu cumva 
să-mi fi e alura şuie, nu cumva 

să am vreo cută, vreo scamă, 
vreun colb pe pantofi i de-o sută 
treisprezece! Mă simt uşor, am 
impresia că plutesc, nici nu simt 
dealul de patruzeci şi cinci de 
grade, cu ceea ce a mai rămas 
din pădurea lui moş Costin 
Munteanu...mă simt foarte 
deştept pentru ce mă aşteaptă, 
însă timiditatea mă inundă 
treptat, mai mult cu fi ecare pas, 
cu fi ecare bătaie de aripă spre 
marea şi curajoasa Necunoscută 
a sufl etului meu!...Gata, am 
ajuns pe culmea dealului de 
la Sondă, cum îi spun sătenii 
mei! De aici, am numai vale! Şi 
numai pădure! Şi numai cărări 
şi drumuri ne/drepte! Şi numai 
lanuri de grâu cu prepeliţe şi 
ciocârlii!...(Să vezi!)  .

tragedia
Mai cu Dumitriţa (I)

divina

el  urmează… să fi e „avansat” 
şomer: spitalul nu-l poate angaja – 
”Sistemul”, birocratic şi zgârcit, nu 
permite! Va căuta şi acest chirurg 
promiţător să plece Afară? Sau… 
e de vină oraşul că nu asigură 
cu mai mulţi cardiaci „tirajul” 
spitalului, pentru a se justifi ca noi 
angajări? E nevoie mereu de încă 
şi încă un ”Colectiv”, pentru a 
mai completa câte ceva din Marea 
Descompletare?”

Până la urmă, dacă tot a ieşit 
Busu ok, până şi operaţia fără 
protocol complet, cu uşa sălii 
de operaţii iniţial încuiată, a 
fost acceptată. Că așa e la noi, te 
aştepţi să fi i pedepsit când salvezi 
fără telefonul obligatoriu al 
şefului! O fi  el „Sistemul” mare și 
tare, dar pe la noi se mai spune şi 
că ”Aşa a dat Dumnezeu”…   .

nec plus ultra
 Lucrare de Control 

la Gară (II)

ION ZIMBRU (PASTEL CONTEMPORAN) 

Hai, nenorociţilor, ascendenţilor, descendenţilor, transcendenţilor!

Nu vă mai holbaţi la bagaje!

Nu mai scormoniţi după batiste!

Trenul transcendental mai stă, nu pleacă peste cinci minute, are răbdare!

Uite-l cum stă ca prostul şi vă aşteaptă!

Mecanicul mănâncă tocăniţa Condamnării pe Viaţă!

Şi-i foarte încântat să vă ducă la Locul vostru!

Iată-l ce persuasiv zâmbeşte!

Face pătrate, cercuri şi gratii cu fumul ţigării!

Scuipă igienic pe marginea Gării!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CAUSTICE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Mistreţi decedaţi 
din cauza pestei porcine 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi s-a 

întrunit vineri pentru a dispune 

măsurile care se impun în 

condiţiile de confi rmare a 

virusului pestei porcine africane 

atât la porci domestici, cât şi la 

porci mistreţi. Confi rmarea a 

venit de la Institutul Naţional de 

Diagnostic şi Sănătate Animală 

Bucureşti. 

„Avem două confi rmări, una 
pe porc mistreţ, una pe porc 
domestic.  Avem, pe Fondul de 
Vânătoare nr. 30 de la Suceveni, 
confi rmare la trei porci mistreţi, 
din cinci găsiţi morţi. La porcul 
domestic a venit confi rmarea di-
agnosticului pentru exploataţia 
din Independenţa, acolo unde au 
fost ucişi 16 porci încă de sâm-
băta trecută, când a apărut sus-
piciunea. S-a dispus punerea sub 

supraveghere a zonei şi catagrafi -
erea tuturor suinelor din comuna 
Independenţa”, ne-a explicat Car-
men Stroia, directorul Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru Si-
guranţa Alimentelor Galaţi.

 Conform sursei citate, în 
comuna Independenţa sunt în-
registraţi 223 de porci, dar cata-
grafi erea este necesară pentru a 
se stabili câte animale mai sunt 
efectiv în gospodării.

 Virusul pestei porcine afri-
cane a fost confi rmat şi la trei 
porci mistreţi, dintr-un total de 
cinci, găsiţi morţi, în stare de pu-
trefacţie, pe Fondul de Vânătoare 
nr. 30 Suceveni, fond afl at în ad-
ministrarea Romsilva. „Am luat 
deja toate măsurile de precauţie 
pentru extragerea tuturor exem-
plarelor de pe acel fond de vână-
toare pe baza cotei de vânătoare 
aprobate de Ministerul Apelor şi 
Pădurilor. Mai avem de extras 
doar şase exemplare din cota 
aprobată”, ne-a explicat Valentin 

Hahuie, directorul Direcţiei Sil-
vice Galaţi.

 Conform datelor ofi ciale, pe 
fondul de vânătoare din Suce-
veni sunt 32 de porci mistreţi, 16 
dintre ei fi gurând în cota de vâ-
nătoare aprobată. Problema este 
însă faptul că mistreţii migrează 
foarte repede, motiv pentru care 
numărul lor poate varia de la o 
zi la alta. „Mistreţul migrează 
şi 30 de kilometri pe zi, dacă nu 
are hrană sau confort, el migrea-
ză ca un vector de răspândire a 
bolii”, ne-a mai explicat Valentin 
Hahuie.

 Până în prezent, pe fondul de 
vânătoare din Suceveni au fost 
vânaţi cinci porci mistreţi, toţi 
fi ind sănătoşi, alţi cinci fi ind gă-
siţi morţi. Astfel, conform cotei 
impuse, alţi şase porci mistreţi 
ar trebui vânaţi, numai că peri-
oada nu este foarte bună pentru 
vânătoare. 

 Acest lucru este confi rmat şi 
de directorul Asociaţiei Judeţe-

ne de Vânătoare şi Pescuit Spor-
tiv (AJVPS) Galaţi. „Vânătorii şi 
paznicii de vânătoare pe care îi 
avem angajaţi fac patrule mixte 
în fi ecare zi. Mai mult decât atât, 
am luat la pas toate pădurile şi 
toate câmpurile, nu am descope-
rit niciun cadavru. Suntem într-o 
alertă continuă, mai ales că ne 
afectează şi focarul de la Vran-
cea. Lumea a înţeles că trebuie 
să mergem la vânătoare să luăm 
probe pentru a limita răspândi-
rea pestei”, ne-a declarat Adrian 
Alexandru, directorul AJVPS 
Galaţi

 În acest sezon de vânătoare 
au fost împuşcaţi 88 de porci mis-
treţi, toţi fi ind sănătoşi. „Anul 
trecut am avut ca şi cotă 182 de 
mistreţi şi am realizat până la fi -
nalul sezonului, care s-a încheiat 
pe 14 mai, 153. Acum, din 348 de 
capete ca şi cotă, avem 88 vânate, 
deci stăm mult mai bine ca anul 
trecut”, a conchis directorul 
AJVPS Galaţi. .

CONFIRMARE DE LABORATOR  .  SUCEVENI 

Virusul a fost confi rmat la trei din cei cinci mistreţi găsiţi morţi  u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Florin Râclea, Cristian Eugen 
Munteanu, Aurica Gaiu, Cristina 
Nedelcu şi Daniela Codrescu vor 
fi , potrivit consilierului local PNL 
Onuţ Atanasiu, cei cinci membri 
noi ai Consiliului de Administraţie 
al societăţii Transurb SA. Aceştia 
au trecut cu brio de toate etapele de 

recrutare organizate de Primăria 
Galaţi, inclusiv de interviul care a 
avut loc la fi nele lunii octombrie. 

Recrutarea şi selecţia candida-
ţilor s-au făcut de către PFA Ră-
şanu Gabriela-Constanţa, căreia 
Primăria i-a plătit 5.950 de lei cu 
TVA. Interviul a fost susţinut de 
candidaţii fi nalişti în faţa unei 
comisii formate din consilierii 
locali Sorin Enache (PSD), Picu 

Apostol Roman (UNPR), Onuţ Ata-
nasiu (PNL), Cătălin Popa (ALDE) 
şi Oana Iurescu (PMP). 

Onuţ Atanasiu susţine că a re-
fuzat să semneze procesul-verbal 
pe motiv că fi şele de evaluare a 
intervievaţilor au fost completate 
cu creionul: „Dacă există asumare 
şi respect faţă de cei intervievaţi, 
e normal să completezi aceste lu-
cruri cu stiloul în prezența lor”, 

a spus Atanasiu, care a refuzat să 
le dea note candidaţilor la al căror 
interviu nu a putut participa: "E 
ca şi cum aş acorda unui elev o 
notă fără să fi u în clasă!”. 

Cei cinci vor completa Consi-
liul de Administraţie al Transurb, 
din care mai fac parte Elena Câr-
cotă şi Marin Romeo, dar numai 
după ce vor primi votul consilie-
rilor locali. .

recrutare
Cinci administratori noi la Transurb

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 

10 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de Centură, 

Brăilei şi Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Braniştea 

şi Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, Slobozia Conachi şi Matca.  

Pe DN 24 D, un radar va fi  prezent 

la Cuca. Duminică, 11 noiembrie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  

prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci şi Calea Galaţi. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Şendreni şi Lieşti, pe DN 26, la 

Şiviţa şi Slobozia Oancea, pe DN 24 

D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la Smârdan 

şi Pechea. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 

Berheci, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T. M. 

Societate 
amendată 
pentru lipsa 
avizelor 

CONTROL. Poliţiştii lo-

cali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au efectuat 

un control la o societate comer-

cială cu punct de lucru pe strada 

Cetăţianu Ioan. În urma verifi că-

rilor, poliţiştii locali au constatat 

că în zonă se desfăşura activitate 

de comerţ cu amănuntul, fără 

îndeplinirea condiţiilor legale. 

Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 de lei.  

. T. MironAR
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 TINERI PRINŞI     

LA FURAT           

DE LEMNE 
FLAGRANT. Un pădurar 

din cadrul Ocolului Silvic Tecuci a 

sesizat poliţiştii Postului de Poliţie 

Brăhăşeşti cu privire la faptul că 

mai multe persoane taie şi sustrag 

arbori din pădure, pe care îi 

transportă cu atelaje hipo în satul 

Tofl ea. Poliţiştii s-au deplasat la 

faţa locului şi au identifi cat doi tineri 

de 24 şi 25 ani, ambii din comuna 

Brăhăşeşti care transportau, într-un 

atelaj hipo, trunchiuri de arbori 

esenţă tei şi plop. Întrucât poliţiştii 

au constatat că cei doi nu deţin 

documente de provenienţă pentru 

materialul lemnos, au procedat 

la ridicarea acestuia în vederea 

confi scării, cele 37 de trunchiuri de 

arbori, cu diametre cuprinse între 

opt şi 18 cm, rămânând în custodia 

Unităţii Administrativ-Teritoriale 

Brăhăşeşti. În cauză se efectuează 

cercetări pentru săvârşirea 

infracţiunilor de tăiere ilegală de 

arbori şi furt de material lemnos.  

.T. Miron 

Evocare în 
faţa bustului 
marelui 
Urechia 

DUMINICĂ. O evocare a perso-

nalităţii savantului academician şi ctitor de 

Academie, omului politic european nomi-

nalizat la Nobelul pentru Pace, ministru al 

Instrucţiunii publice, fondator – pionierat în 

ţară -, al  Bibliotecii Judeţene care îi poartă 

azi numele, „V.A. Urechia“, se va desfăşura 

duminică, 11 noiembrie, de la ora 10,00, 

tradiţional, în faţa bustului cărturarului. 

Momentul va fi  onorat de autorităţile locale, 

scriitori, manageri de instituţii de cultură, 

dascăli, studenţi şi elevi: într-un cuvânt, citi-

tori, alături de bibliotecarii care îşi serbează 

patronul.  . V. Cilincă

„Cartea junglei“, 
luni şi marţi seară

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Echipa Teatrului de Copii 

pentru Copii - Teatrul Muzical 

„Şapte”, care are drept simbol 

o palmă cu şapte degete, oferă 

acum celor mici şansa de a se 

amuza, a fredona, a se legăna, 

dar şi a aştepta cu sufl etul la 

gură aventurile din spectacolul 

„Cartea Junglei”, după celebra 

şi fermecătoarea carte a lui 

Rudyard Kipling! 

Astfel, luni, 12 noiembrie, dar 
şi a doua zi, de la ora 18,00, în 
Sala Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” va fi  o întâlnire cu puiul 
de om Mowgli, crescut de anima-
lele junglei, cu mătăsoasa pante-
ră mămoasă Bagheera, uriaşul 
urs prietenos Baloo, cu fi orosul 

tigru Shere Khan, cu regele Louie 
al maimuţelor. 

 Însă şi alte personaje  adăuga-
te cu imaginaţie de autoarea tex-
tului original bazat pe îndrăgitul 
basm transpus şi în fi lm de Walt 
Disney şi de către alţi cineaşti, 
acum rescris de artista cunoscută 
de pe scena Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 
mezzosoprana şi actriţa Isabela 
Oancea, care semnează şi regia – 
ca la toate producţiile jucate de 
către „Şapte”. Pregătirea muzica-
lă este realizată de Ana Condrea.  
Coregrafi a – căci se va dansa din 
plin! – aparţine Geaninei Sion. O 
distribuţie numeroasă, o poveste 
generoasă, o seară frumoasă. 

În cele două zile vor juca două 
distribuții: Mowgli (Gunay Ci-
lenti, Ema Postolache), Bagheera 
(Alessandra Spiridon), Baloo (Da-

rius Bobic, Robert Botu), Shere 
Khan (Elena Tudor, Alexia Ma-
nole), Șarpele Kaa (Mara Lazăr, 
Cora Marin), Regele Louie (Dana 
Atanasiu), Cita (Andreea Tala-
bă, Daria Leu), Smockey (Andra 
Terlea, Andra Manole), Colonelul 
Hathi (Luca Tudorie, Patrick Pos-
tolache), elefantul Jumbo (Mihai 
Susanu, Matei Pentiuc), elefantul 
Slim (Ax Silion), Mama Lup (Ya-
nissa Ilie, Marina Axente), Indira 
(Ingrid Bălan, Cristina Mândru), 
Povestitoarea (Rucsandra Gheor-
ghe, Delia Ciortan), Zeița Focului 
(Alessia Teodor). 

„Personajele sunt interpretate 
de copii din Galaţi, dar şi din Tul-
cea, pregătiţi de o echipă profesio-
nistă de actori, regizori, coregrafi  
din Galaţi. Cu vârste cuprinse 
între 7 şi 12 ani, aceştia reuşesc 
performanţa de a juca, a cânta 

şi a dansa, timp de mai bine de 
o oră, exact ca actorii veritabili. 
Veţi vedea un spectacol adevărat, 
cu actori care te fac să uiţi că sunt 
copii. S-au pregătit timp de trei 
luni, ca nişte profesionişti, au cân-
tat, au făcut vocalize, au dansat, 
iar acum vă aşteaptă cu emoţie. 
Jungla a devenit, datorită lor, un 
loc frumos!”, spune regizorul Isa-
bela Oancea. Mai afl ăm din culise-
le montării că vom putea auzi ce-
lebrele melodii din fi lmul „Cartea 
Junglei”, însă şi piese noi, compu-
se anume pentru acest spectacol. 
Costumele şi coregrafi a sunt, de 
asemenea, originale. .

DEDICAT COPIILOR ȘI JUCAT DE COPII  .  TEATRU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Secţiei 4 au fost 
sesizaţi, prin Numărul Unic de 
Urgenţă 112, de către o persoa-
nă, despre faptul că în parcarea 
aferentă blocului Cămin 1, de 
pe strada Siderurgiștilor  are  
loc un conflict între mai mul-
te persoane. În urma sesizării 

primite, poliţiştii s-au deplasat 
la faţa locului, unde au identi-
ficat participanţii la altercaţie, 
reuşind să pună punct scan-
dalului înainte ca acesta să ia 
amploare. 

 În urma verifi cărilor efectua-
te, oamenii legii au stabilit că un 
taximetrist a intrat în confl ict cu 
pasagerul pe care-l transporta la 
adresa de destinaţie, pe fondul 

contravalorii cursei ce trebuia 
plătită de pasager. De aici a por-
nit confl ictul, iar fi ecare parte a 
solicitat sprijin de la cunoscuţi, 
în scurt timp totul degenerând 
într-o încăierare. La intervenţia 
poliţiştilor, grupul format din 
şase bărbaţi s-a dispersat, iar con-
fl ictul a fost izolat. 

 Ca urmare a altercaţiei în-
tre respectivele persoane, a re-

zultat rănirea uşoară a uneia 
dintre acestea, cât şi distruge-
rea parbrizului autoturismului 
taxi. 

 În cauză, s-a format dosar 
penal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de lovire sau alte 
violenţe, tulburarea ordinii şi li-
niştii publice şi distrugere.În con-
tinuare, se efectuează cercetări 
pentru stabilirea adevărului. .

anchetă 
Scandal din cauza contravalorii unei curse cu taxiul 

online
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Experţii recomandă 
reconstruirea blocului 
B8 din Mazepa 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a primit raportul fi nal al 

expertizei privind structura de 

rezistenţă a blocului B8, situat 

în Mazepa, pe strada Melodiei 

nr. 8, imobil afectat grav, încă 

de acum mai bine de o lună, de 

tasări ale terenului. 

Raportul a fost realizat de 
societatea Proconrim SRL Iaşi, 
a costat 92.820 de lei cu TVA şi 
reiterează aceleaşi concluzii ca 
şi documentul preliminar. „Ex-
perţii îşi menţin opiniile comu-
nicate anterior, în raportul pre-
liminar, referitoare la cauzele 
care au condus la tasarea solului 
şi la degradarea structurii de re-
zistenţă a imobilului”, se arată 
într-un comunicat al Primăriei 
Galaţi. 

 Ce spun experţii 
Subiectul expertizei l-a repre-

zentat blocul B 8 (scările 1 şi 2). 
„Se poate concluziona că degra-
dările structurale (diafragmele 
din beton) şi implicit nestructu-
rale (fi suri şi crăpături la fi nisa-
je, pereţi compartimentare, de 
închidere) sunt cauzate de tasă-
rile apărute la nivelul terenului 
de fundare care a fost umezit 
din diverse surse de apă, condu-
când la înclinarea blocului pe 
direcţie Sud-Est/Nord-Vest, şi de 
faptul că structura de rezistenţă 
nu este conformată seismic”, se 
arată în raportul întocmit.

 Documentul vorbeşte de „di-
ferite surse de apă”, iar autorită-
ţile locale precizează că acestea 
au fost reprezentate de scurgeri-

le de apă din subsolul blocului, 
dând vina pe asociaţie şi pe loca-
tari. Oamenii însă spun că toate 
problemele au apărut din cauza 
multiplelor avarii ale societăţii 
Apă Canal. „Au fost cel puţin 
cinci avarii în această zonă. De 
la ultimele două au apărut şi 
problemele. Stă mărturie şi că-
minul de aici , care are şi acum 
apă în el. Ţevile din subsol nu 
au nicio problemă”, ne-au spus 
locatarii. 

 Temerile locatarilor 
Locatarii erau speriaţi şi până 

acum, iar raportul de expertiză 
nu vine decât să le alimenteze şi 
mai mult teama. „Imobilul ex-
pertizat a fost declarat ca fiind 
încadrat în Clasa Risc Seismic I 
– risc de prăbuşire la cutremur. 
Totodată, potrivit experţilor, 
la momentul actual, în regim 
static, structura de rezistenţă 
a blocului B8 (scările 1 şi 2) nu 
prezintă risc iminent de ceda-
re. Cu toate acestea, dacă tasă-
rile diferenţiate existente nu se 
opresc (dacă nu se intervine în 
primă fază prin consolidarea 
terenului de fundare) este posi-
bil ca structura de rezistenţă să 
cedeze şi fără producerea unui 
seism”, se mai arată în raportul 
de expertiză.

 Mai grav este faptul că tasa-
rea nu se opreşte doar la blocul 
B8, experţii susţinând că este 
nevoie de consolidare şi la blo-
curile din jur. „Fenomenele de 
tasare care au afectat terenul de 
fundare a blocului (scările 1 şi 2) 
se transmit şi perimetral şi sunt 
propuse măsuri de expertizare/
consolidare şi pentru blocurile 
învecinate”, spun experţii. 

 Consolidăm, 
dar mai bine reconstruim 

Firma Proconrim recomandă, 
în primul rând, stoparea tuturor 
scurgerilor de apă de reţelele exis-
tente în subsolul blocului, dar şi 
în perimetrul acestuia, iar apoi 
să fi e făcută consolidarea imobi-
lului. În ciuda acestei precizări, 
experţii susţin că „se recomandă 
luarea în calcul a realizării unui 
imobil nou, pe o structură reco-
mandată pentru un sol care pre-
zintă atributele celui pe care se 
afl ă blocul B8, urmând normele 
actuale în vigoare”. 

 Ajutor pentru 
obţinerea fondurilor 

Primăria Galaţi susţine că 
nu poate aloca fonduri pentru 
consolidarea blocului, fi ind pro-
prietăţi private, dar că îi va aju-
ta pe oameni să obţină fonduri 
guvernamentale. Până atunci e 
cale lungă, aşa că recomandări-
le făcute de experţi ar trebui să 
fi e repede luate în calcul, astfel 
încât să fi e evitate neplăceri, mai 

ales că există varianta, din cau-
za tasărilor, a avarierii ţevilor de 
gaze, apă sau a reţelei de energie 
electrică. 

 „Realizarea urgentă a unor 
lucrări de împrejmuire a imobi-
lului şi de semnalizare vizibilă 
atât pe timp de zi, cât şi pe timp 
de noapte asupra riscurilor la 
care se pot expune cei care se 
afl ă în apropierea clădirii. Înşti-
inţarea tuturor proprietarilor de 
utilităţi cu privire la riscurile de 
avariere/distrugere a dotărilor 
edilitare din zonă (gaz, apă po-
tabilă, reţea canalizare, energie 
electrică, telefonie etc.) – ca ur-
mare ca fenomenului de tasare 
care continuă”, sunt doar două 
dintre recomandările care ar 
trebui transpuse în realitate cât 
mai repede. 

 Ieri, blocul nu era încă împrej-
muit, aşa că de panouri de sem-
nalizare nici nu poate fi  vorba. 
Până se vor lua măsuri concrete, 
Primăria municipiului Galaţi va 
monitoriza cu măsurători topo-
grafi ce perimetrul afectat. .

DUPĂ O LUNĂ DE LA DEBUTUL TASĂRILOR  .  RAPORT 

Efectele tasărilor sunt vizibile şi în zona blocului B8  u foto Iulia Kelt

  PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La 

extragerea la sorţi cu public de ieri, de 

la ora 13:00, a concursului „Bani grei cu 

Viaţa liberă” au participat 287 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: Carp 

Liliana (plicul nr. 209), Chiriloaie Maria 

(plicul nr. 203) şi Ispilat Constanţa (plicul 

nr. 15). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 12 noiembrie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele şase 

taloane cât mai citeţ posibil. . Alina 

Bunea 

FLAVIA - 

TEODORA, ELEVA  

NOROCOASĂ
„100 DE LEI PENTRU 

ÎNVĂŢĂCEI“. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 185 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Flavia 

- Teodora a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Călina Flavia - Teodora, elevă în 

clasa a VII-a la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ din Galaţi, a purtat numărul 

13. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 12 noiembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi și după 

carnetul de note.  . Alina Bunea 

Amendat 
după ce         
a dat foc        
la deşeuri 

CONSTATARE. În 

timpul activităţii de patrulare, poli-

ţiştii locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că numitul I.O.N., a ars deşeuri 

vegetale în amestec cu plastic, în 

zona verde aferentă unei societăţi 

comerciale de pe strada Drumul 

de Centură. În urma constatării fă-

cute, poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional pe gălăţean cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

260/2018. . T.M.

Blocul are nevoie de lucrări de împrejmuire a imobilului u

şi de semnalizare vizibilă foto Iulia Kelt

Locatarii s-au adunat să discute Locatarii s-au adunat să discute   uu

despre concluziile experţilor despre concluziile experţilor   foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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Meciuri de la prânz 
până-n noapte, 
cu prelungiri
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Programul zilei de astăzi este cel 

mai încărcat şi totodată atractiv 

pentru pasionaţii de sport din 

Galaţi. Cine doreşte să asiste la 

cât mai multe din evenimentele 

zilei intră în Sala „Dunărea“ la 

ora 12,00 şi tot acolo „închide” 

spre ora 22.00, după ce trece 

şi pe la stadionul „Oţelul” şi pe 

la Patinoar. De asistat la toate, 

este imposibil, orele de disputare 

în unele cazuri suprapunându-

se. Vor fi  şi prelungiri, duminică 

dimineaţă la „Siderurgistul”. Dacă 

vreţi şi-un supliment, se poate 

începe astăzi chiar mai devreme, 

de la ora 11,00, la „Municipal”, cu 

meciul de rugby CSM Galaţi – RC 

Bârlad din eşalonul secund. 

 Atenţie la indicatorul de com-
bustibil de la autoturism sau la 
conţinutul portofelului pentru 
varianta taxi, căci transportul 
rapid va fi  astăzi o condiţie obli-
gatorie pentru cine doreşte să 
prindă măcar câte un pic din fi -
ecare: handbal masculin, fotbal 
la Oţelul, handbal feminin, volei 
masculin, hochei, toate astăzi, 
pentru o încheiere duminică 
dimineaţă cu fotbal feminin de 
prima ligă.

 Traseul începe cu un prim 
drum la sala „Dunărea”, unde vor 
juca handbaliştii de la CSU Galaţi, 
cu începere de la ora 12,00, în 
eşalonul secund. Formaţia antre-
nată de Florin Andronic a ajuns 
pe locul doi, care duce la barajul 
pentru promovare, iar astăzi joa-
că pentru a-l păstra, în compania 
formaţiei de pe locul trei, CSU 
CNOT Braşov, faţă de care are un 
singur punct avans.

 A doua destinaţie, 
stadionul „Oţelul” 

Apoi, fuga la stadionul „Oţe-
lul” pentru fotbal, meciul din 
etapa a 12-a a Ligii a III-a dintre 
SC Oţelul şi Metalul Buzău, care 
va începe la ora 14,00. Echipa 
gălăţeană va încerca să-şi conti-
nue drumul spre promovare cu o 
nouă victorie, singura variantă în 
duelul de la distanţă cu cealaltă 
echipă din Buzău, contracandida-
ta SCM Gloria, aceasta din urmă 
având meci uşor astăzi, acasă, cu 
modesta Şomuz Fălticeni. Pentru 

echipa antrenată de Alin Pînza-
ru se anunţă un meci deloc lejer, 
Metalul Buzău având un potenţi-
al mult peste locul ocupat în cla-
sament (10), cu un joc foarte bine 
organizat de antrenorul Vali Stan 
(fost jucător mulţi ani în Galaţi, la 
fosta FCM Dunărea), aspect care 
s-a văzut şi în meciul amical pe 
care cele două formaţii l-au dispu-
tat la Galaţi (scor 1-1), înaintea în-
ceperii campionatului. Oricum, 
Oţelul porneşte ca mare favorită, 

ţinând cont şi de creşterea din joc, 
evidentă inclusiv în partida din 
etapa trecută, câştigată în depla-
sare, scor 2-0, la KSE Tg. Secuiesc. 
„Mai avem patru meciuri în acest 
an din care vreau maximum de 
puncte, este singura variantă 
pentru a intra în iarnă cât de cât 
liniştiţi. Implicit, trebuie să avem 
şi la meciul de astăzi determinare 
totală, atitudinea aducătoare de 
victorii”, a declarat Alin Pînzaru, 
antrenorul Oţelului. Acesta are 

două absenţe din lot, Puţanu şi 
nigerianul Onyeka, ambii cu ac-
cidentări de durată.  

 Cealaltă formaţie gălăţeană 
din Seria I a celui de-al treilea 
eşalon fotbalistic, Sporting Lieşti, 
va juca în deplasare, tot astăzi de 
la ora 14,00, cu CSM Rm. Sărat. 
Sporting are o mare ocazie de a 
bifa a opta partidă consecutivă 
din campionat fără înfrângere, 
adversarul fi ind unul modest, 
afl at pe locul 12. 

 Înapoi la sală, 
cuplaj de prima ligă 

De la stadion, urmează reve-
nirea la sala „Dunărea”, acum 
fi ind timp şi de o mică pauză. Va 
fi  un cuplaj atractiv, cu jocuri din 
prima ligă de handbal feminin şi 
volei masculin, care începe de la 
ora 17,30. 

 Prima partidă a cuplajului va 
fi  cea dintre echipele feminine de 
handbal CSM Galaţi şi Universita-
tea Cluj, din etapa a noua a Ligii 
Naţionale. Formaţia gălăţeană 

are în plan câştigarea în primul 
rând a disputelor cu echipele din 
a doua parte a clasamentului, iar 
acesta este unul dintre ele. Univer-
sitatea Cluj este pe locul 13, devenit 
ultimul după retragerea celor de 
la CSM Roman, fără niciun punct 
acumulat până acum, astfel că 
CSM Galaţi are o mare oportu-
nitate de a obţine a treia victorie 
a sezonului. Acest meci poate fi  
urmărit şi în transmisia directă 
de pe TVR1. >

WEEKEND CU AGENDĂ ULTRAÎNCĂRCATĂ  .  PROGRAM

din sportul 
gălăţean

CAMPUS. La Iași, timp de 

trei zile, s-a desfășurat un campus 

de pregătire pentru cele mai bune 

handbaliste din ţară, categoria 

cadete (născute  în 2004 și 2005): 

„Programul Talent“, etapa a treia. La 

activităţi, sub îndrumarea gălăţencei 

Steluţa Lazăr, vicepreședinte al FR 

Handbal, s-au afl at 40 de sportive, 

printre acestea afl ându-se și fete 

din Galaţi: Nicoleta Vlad, Amalia 

Ioana Sima și Ana Maria Angheluţă - 

Handbal Art; Beatrice Dediu, Bianca 

Dragomir și Raluca Pavel - CS �colar; 

Sorana Maria Chiriac, Miruna 

Teodora Codreanu și Adina Mihaela 

Pricochel - CSM Galaţi, toate însoţite 

de antrenoarea Gabriela Artene de la 

Handbal Art.  

FOTBAL. Echipele gălăţene 

de juniori A și B au următoarele pro-

gramări în etapa din acest week-

end: LPS (juniori A) joacă în ”Elită” 

la Ceahlăul Piatra Neamţ, iar juniorii 

mici se vor deplasa la LPS Focșani; 

ACSM Dunărea joacă cu Dacia 

Unirea Brăila (astăzi, orele 12.00 și 

14.00, pe terenul ”Dunărea II”), iar 

cei de la Oţelul vor juca mâine, de la 

aceleași ore, cu LPS Bacău (Stadio-

nul ”Siderurgistul”). 

ARBITRAJ. Doi gălăţeni 

vor ofi cia la partidele din Liga I: 

Adrian Viorel Cojocaru este delegat 

ca arbitru de rezervă la FC Viitorul 

- Concordia Chiajna (astăzi, ora 

18.00), iar Liviu Ciubotariu, observa-

tor la Universitatea Craiova - Sepsi 

Sf. Gheorghe.   .

Cadetele, 
întrunire           
la Iași

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Luni, United 
joacă derbiul 
campionatului

FUTSAL. Fotbaliștii de la United vor 

juca, luni, în deplasare, cu FC Călărași, în 

ultima etapă a turului Ligii I de futsal. Misiu-

nea gălăţenilor în derbiul pentru primul loc 

a fost ”ușurată” de cei de la Călăraşi, care 

în etapa precedentă au remizat, scor 3-3, 

în disputa cu FK Odorheiu Secuiesc, astfel 

că United are şi varianta egalului pentru 

a rămâne lider. În ciuda penalizării cu trei 

puncte de către FRF, United ocupă primul 

loc al clasamentului, cu 19 puncte, urmată 

de FC Călărași și alte două echipe - Auto-

bergamo Deva și Informatica Timişoara, 

care au câte 17 puncte. . S.B.

online

ASTĂZI,                   

ZECE ORE                   

DE MECIURI, 

APROAPE FĂRĂ 

ÎNTRERUPERE: 

DE LA 12,00                   

PÂNĂ SPRE 22,00. 

ÎN TREI ARENE 

DIFERITE!

Stadionul u

„Oţelul“, 

ora 14.00, 

una din bornele 

importante 

ale zilei

foto Sonia Baciu 
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 UNIVERSITATEA 

JOACĂ                       

CU ”MUNCITORII” 

DE LA GHIDIGENI
FOTBAL. Liderul 

campionatului Ligii a IV-a, ACS 

Universitatea primește, duminică, 

replica celor de la Muncitorul 

Ghidigeni. Un meci care se 

anunţă interesant, între două 

formaţii fruntașe, locurile 1 și 4. 

Întâlnirea va debuta la ora 12,00 

și va fi  găzduită de Stadionul 

”Dunărea”. Va conduce un 

arbitru din lotul naţional - Adrian 

Viorel Cojocaru, observator 

fi ind Dorel Bahmuș. Runda a 

11-a începe astăzi, cu întâlnirea 

Victoria Tecuci - Voinţa Cudalbi 

(ora 12,00, arbitru Gabriel Mihai). 

Tot astăzi se va juca Agrostar 

Tulucești - Gloria Ivești (ora 

14,00, pe terenul din Şiviţa). 

Celelalte partide au loc duminică, 

de la ora 12,00: Viitorul Costache 

Negri - Zimbrul Slobozia 

Conachi (Ciprian Carp), Victoria 

Independenţa - Quantum Club 

Galaţi (Dorel Carp), Juventus 

Tofl ea - Unirea Braniștea (Ionuţ 

Bozean) și Avântul Vânători 

- Avântul Drăgănești (Ionuţ 

Constantinescu). În deschidere 

au loc partidele de juniori.

, Echipele din eșalonul al 

cincilea susţin, duminică, ora 

11,00, meciurile etapei a 9-a: Inter 

Tudor Vladimirescu - Unirea Hanu 

Conachi (arbitru Cătălin Ghionea), 

Avântul Matca - Prutul  Vlădești 

(Marian Dinu), Foresta Şendreni 

- Flacăra Pechea (se joacă 

la Braniștea, arbitru Valentin 

Dragomir), Voinţa Cișmele - ACS 

Lascăr Schela (Adrian Sava), 

Siretul Piscu - Viitorul Umbrărești 

(Victor Şalabină) și Avântul Valea 

Mărului - Mălina Smârdan (Florian 

Vișan). Echipa Zorile Griviţa stă. 

. Gh. Arsenie 

CSM 
Phoenix CSU             
joacă mâine         
la Focșani

BASCHET. Echipa de baschet mas-

culin CSM Phoenix CSU Galaţi va juca, mâine 

(ora 20.00), în deplasare, cu CSM Focșani, 

într-un meci contând pentru etapa a șaptea 

din Liga Naţională - Grupa C.  Gălăţenii vin 

după o serie de cinci victorii la rând, categori-

ce, și se afl ă pe locul al doilea, cu 11 puncte, 

la doar unul singur în urma liderului grupei, în 

timp ce adversarii se afl ă pe locul al treilea, cu 

10 puncte.   Din turul campionatului mai sunt 

de disputat două etape, CSM Phoenix CSU 

urmând să joace săptămâna viitoare, acasă, 

cu CSU Cluj, respectiv în deplasare, cu ACS 

Tg. Jiu. . S.B.

 Primul derbi la volei 
După handbalul feminin, va 

urma primul meci cu caracter de 
derbi din acest sezon pentru vo-
leibaliştii de la CSM Arcada, care 
vor întâlni pe SCM U Craiova, cu 
începere în jurul orei 19.45. Este o 
confruntare dintre două din frun-
taşele ultimelor sezoane, care au 
pornit foarte bine şi acum. Forma-
ţia olteană este pe primul loc, cu 11 
puncte (4 jocuri), iar Arcada pe trei, 
cu 8 puncte, dar cu un meci mai 
puţin disputat de către formaţia 
gălăţeană. Pe locul doi este cealal-
tă pretendentă la titlul de campi-
oană, VM Zalău, cu 10 puncte din 
4 jocuri, pe care oltenii au învins-o 
acum trei etape la Craiova, cu 3-2. 
În concluzie, CSM Arcada – SCM U 
Craiova este o partidă ce se anun-
ţă spectaculoasă, atractivă şi prin 
prisma mizei ridicate. Întâlnirea 
va fi  condusă de un cuplu de arbitri 
bucureșteni: Bogdan Stoica/Florin 
Vasile Bosi. 

Intrarea spectatorilor la acest 
cuplaj se face pe bază de bilete, 
care costă 30 de lei la fotolii, 20 de 
lei în sectorul B şi în primul rând al 
sectoarelor A şi C, respectiv 5 lei în 
celelalte zone ale tribunei.

 La Patinoar 
şi înapoi la sală 

Pentru cei pasionaţi atât de
 handbal şi volei, cât şi de hochei, 
va fi  o seară cu o alegere difi cilă. 
Cam în acelaşi timp cu amintitul 
cuplaj are loc şi un meci interesant 
de hochei, a doua confruntare din 
Liga Naţională dintre CSM „Du-
nărea” Galaţi şi ACSH Georgheni, 
care începe la ora 18,30. O varintă 

de compromis ar putea fi  vizio-
narea primei reprize la handbal, 
apoi deplasare rapidă la Patinoar, 
iar după fi nalul de la hochei (în 
jur de ora 20,30) cu revenire la sala 
„Dunărea”, pentru fi nalul derbiu-
lui la volei. 

 Fotbalistele, 
ultimul joc acasă 

Programul plin de astăzi are 
şi prelungiri, pentru duminică 
dimineaţă: meciul de fotbal fe-
minin din prima ligă dintre AFC 
Universitatea Galaţi  şi Fair Play 
Bucureşti, care se va disputa de la 
ora 10,00, la stadionul „Siderurgis-
tul”. Fotbalistele echipei gălăţene 
au şi ele doar varianta victoriei, 

singura care le poate readuce în 
zona primelor patru locuri din 
clasament. Aceasta este ultima 
partidă de pe teren propriu din 
turul campionatului. 

 Astăzi (ora 14,00), tot la „Side-
rurgistul”, va juca şi echipa a doua 
de la AFC Universitatea, cu CSM 
Focşani, în cadrul Ligii a III-a.

 Plătesc pentru eroarea 
celor din FRF 

Deşi a obţinut pe teren 7 punc-
te, AFC Universitatea a rămas în 
clasamentul Ligii I numai cu 6. 
Comisia de Disciplină din cadrul 
Federaţiei Române de Fotbal a 
decis ca la partida Universitatea 
Alexandria – Universitatea Galaţi, 

încheiată cu scorul 2-2, să fi e acor-
dată victorie cu 3-0 gazdelor. 

 Echipa din Alexandria a făcut 
contestaţie pentru că adversara 
a efectuat cinci schimbări, sus-
ţinând că regulamentul permite 
maxim trei. De partea cealaltă, 
antrenorii echipei gălăţene s-au 
bazat pe ce scria chiar şi după 
meciul respectiv în Regulamen-
tul de Organizare a Activităţii 
Fotbalistice (ROAF), publicat pe 
site-ul ofi cial al FRF, Articolul 46, 
punctul 3: „Echipele participante 
în competiţiile de fotbal feminin, 
copii şi juniori au dreptul să efec-
tueze cinci înlocuiri de jucători pe 
toată durata jocului”. 

După depunerea contestaţiei 
de către clubul teleormănean, 
conţinutul ROAF-ului de pe site-
ul FRF a fost modifi cat, astfel că 
în articolul 46, punctul 3, a apărut 
o paranteză: „(cu excepţia echipe-
lor de fotbal feminin din Liga I)”, 
în timp ce la punctul 1 din ace-
laşi articol a apărut o precizare 
despre fotbalul feminin, conform 
căreia la nivelul Ligii I de fotbal 
feminin sunt permise maximum 
trei schimbări. Nici această ultimă 
precizare nu era scrisă în ROAF-
ul publicat la ora meciului de la 
Alexandria pe frf.ro, site-ul ofi cial 
al federaţiei.

Cel mai probabil, Comitetul 
Executiv a modifi cat ROAF-ul îna-
intea începerii campionatului, dar 
nu a informat cluburile şi nici nu 
şi-a actualizat regulamentul de pe 
propriul site, lucrurile urmând să 
fi e lămurite la recursul pe care 
intenţionează să-l depună AFC 
Universitatea. .
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Handbalistele deschid cuplajul de la sala Handbalistele deschid cuplajul de la sala uu

“Dunărea” “Dunărea”  foto Sonia Baciu foto Sonia Baciu

Voleibaliştii Voleibaliştii uu

de la CSM Arcadade la CSM Arcada

au de jucat derbiul au de jucat derbiul 

pentru primul locpentru primul loc

foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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Mai puţin de 20 la sută 
din locuinţe 
sunt asigurate

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cu toate că este obligatoriu și 

legislaţia prevede amenzi de 

până la 500 de lei, mai puţin de 20 

la sută din locuinţele românilor 

sunt asigurate împotriva 

cutremurelor prin poliţa PAD 

emisă de Pool-ul de Asigurare 

Împotriva Dezastrelor Naturale 

(PAID România), arată datele 

statistice analizate de Profi t.ro. 

După cum se știe, un cutremur 
puternic a fost înregistrat în noap-
tea de sâmbătă, 27, spre dumini-
că, 28 octombrie. Seismul a avut 
5,8 grade pe scara Richter și este 
cel mai mare cutremur din ulti-
mii 14 ani, potrivit directorului 
ştiinţifi c al Institutului Naţional 
pentru Fizica Pământului, Mir-
cea Radulian. La fi nele lunii iunie 
a acestui an, conform celor mai 
recente date comunicate de Auto-
ritatea de Supraveghere Financi-
ară (ASF), PAID România avea în 
portofoliu 1,69 milioane de poliţe 
PAD în vigoare, ceea ce înseamnă 
că mai puţin de 20 la sută din fon-
dul locativ naţional este acoperit 
împotriva riscului de cutremur, 
în condiţiile în care România 
are aproximativ 8,9 milioane de 
locuinţe, informează Profi t.ro. 
Legislaţia obligă fi ecare proprie-
tar de locuinţă să încheie o poliţă 
împotriva riscurilor catastrofi ce 

(cutremur, alunecări de teren și 
inundaţii) în limita sumei asigu-
rate de 10.000 sau 20.000 euro, în 
funcţie de structura constructivă 
a locuinţei. Valoarea primei este 
de 10 euro, respectiv 20 euro, în 
funcţie de suma asigurată.

 Cu toate că legea prevede 
amenzi de până la 500 lei pentru 
proprietarii care nu își asigură lo-
cuinţele, gradul de cuprindere în 
asigurare s-a situat sub 20 la sută 
în ultimii ani. În afară de poliţe-
le obligatorii, proprietarii de lo-
cuinţe au posibilitatea să încheie 
poliţe facultative pentru sume 
asigurate mai mari de 10.000 sau 
20.000 euro. Spre exemplu, dacă 
un proprietar de locuinţă încheie 
o poliţă PAD de 20 euro, el va fi  
despăgubit în limita a 20.000 de 

euro, diferenţa până la valoarea 
unui apartament rămânând nea-
coperită în cazul în care imobilul 
devine nelocuibil în urma unui 
cutremur și nu are o asigurare 
facultativă.

 Cele mai multe poliţe 
sunt încheiate
în  Transilvania 

Pe regiuni, cele mai multe po-
liţe active sunt în Transilvania (21 
la sută din total), București (19 la 
sută) și Muntenia (18 la sută), iar 
cele mai puţine - în Maramureș 
(trei la sută din totalul poliţelor) 
și Bucovina (trei la sută).

Potrivit datelor companiei, ex-
punerea PAID la actualul portofo-
liu de poliţe în vigoare este de 33 
miliarde de euro. Dauna maximă 

posibilă în urma unui cutremur 
similar celui din martie 1977 a 
fost estimată între 500 și 800 mi-
lioane de euro, la actualul porto-
foliu, relatează Profi t.ro.

 Pe de altă parte, patru din 
cinci români declară că au au-
zit despre obligativitatea de a-și 
asigura locuinţele împotriva 
dezastrelor naturale (cutremure, 
inundaţii și alunecări de teren) 
prin poliţa obligatorie PAD, con-
form unui studiu complex asu-
pra percepţiei și preferinţelor 
consumatorilor privind asigură-
rile obligatorii și facultative de 
locuinţe realizat pentru UNSAR 
- Uniunea Naţională a Societăţilor 
de Asigurare și Reasigurare din 
România de către IRES (Institutul 
Român pentru Evaluare și Strate-
gie n.r.), în perioada 14-20 iunie 
2018, pe un eșantion de 1.248 de 
persoane.

Conform studiului, 75 la sută 
dintre români sunt informaţi cu 
privire la faptul că nu vor primi 
niciun fel de despăgubiri de la 
bugetul de stat sau din cel local 
în cazul unor dezastre naturale, 
dacă nu au încheiat o poliţă obli-
gatorie de asigurare a locuinţei. 
În același timp, doar 41 la sută 
dintre respondenţi declară că știu 
despre posibilitatea impunerii 
unor amenzi de către autorităţi, 
pentru nerespectarea obligaţiei 
legale de a-și asigura locuinţele 
afl ate în proprietate. .

UN CUTREMUR PUTERNIC VA LOVI ȘI FINANCIAR  .  DEZASTRE

Taximetrist 
fără atestat, 
depistat        
în trafi c 

VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat contravenţi-

onal, cu o amendă în sumă de 500 

de lei, pe numitul M.C., de 23 de 

ani, din comuna Smârdan, judeţul 

Galaţi. Persoana în cauză a fost 

depistată pe strada Regiment 11 

Siret în timp ce desfăşura activitate 

de transport persoane în regim de 

taxi, iar la controlul documentelor, 

acesta nu a putut face dovada 

deţinerii unui atestat profesional, 

necesar pentru astfel de activităţi. 

. T.M.

 ŞI-A CUMPĂRAT 

PERMIS                    

DE CONDUCERE 

UCRAINEAN 
FALS. Cetăţeanul bulgar 

G.V., în vârstă de 38 de ani, 

s-a prezentat în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

- I.T.P.F. Iaşi pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei. Bărbatul 

conducea un autoturism marca 

Ford, înmatriculat în Bulgaria.  

La controlul de frontieră, pe 

lângă documentele de identitate, 

bărbatul a prezentat şi un permis 

de conducere cu însemnele 

autorităţilor din Ucraina, eliberat 

la data de 17 octombrie 2003, 

valabil pentru categoriile A, B, 

C. Având suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentului 

prezentat, poliţiştii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

stabilind că permisul nu 

îndeplineşte condiţiile de formă şi 

de fond ale unuia autentic, acesta 

fi ind fals. Mai mult, în urma 

verifi cărilor efectuate împreună 

cu autorităţile din Bulgaria, 

oamenii legii au constatat că 

persoana în cauză nu are permis 

de conducere. Bărbatul a 

declarat că a obţinut permisul de 

conducere plătind suma de 100 

de dolari şi nu ştia că documentul 

nu ar fi  fost autentic.   Poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de fals material în înscrisuri 

ofi ciale, uz de fals şi conducerea 

pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană care 

nu posedă permis de conducere.  

. T.M. AR
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1508  u  Apare prima carte 
tipărită, în Ţara Românească, 
de către călugărul Macarie: 
„Liturghierul” slavon.
1688  u  Se termină tipărirea 
„Bibliei” în limba română. Textul 
a fost definitivat [din iniţiativa 
lui Şerban Cantacuzino] de un 
grup de învăţaţi, între care fraţii 
Şerban şi Radu Greceanu.
1759  u  Se naşte FRIEDRICH von 
SCHILLER (m. 1805), scriitor german.
1895  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 
1834), prozator, eseist, istoric 
de artă, traducător, membru al 
Academiei Române.
1902  u  Se naşte la Şerbăneşti, 
com. Lieşti, jud. Galaţi, ION 
IANCU (m. 1992), medic, pedagog. 
1911  u  Se naşte EMIL TURDEANU 
(m. 2001), istoric literar. 
1932  u  Se naşte ŞTEFAN 
CAZIMIR, istoric şi critic literar, 
laureat cu Diploma Societăţii 
Culturale „I. L. Caragiale”, cu alte 
distincţii.
1933  u  Se naşte OANA 
BUSUIOCEANU (m. 2007), 
traducătoare, critic literar, 
prozatoare.  
1940  u  Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU (m. 2012), regizor de 
teatru şi film.
1945  u  Se naşte  GEORGE 
ŢĂRNEA (m. 2003), poet.
1968  u  Încetează din viaţă 
GEORGE NICHITA (n.1899), 
pictor, critic de artă, poet.
1993  u  Se dezveleşte, la Bucureşti, 
Monumentul Artileriştilor 
Români.
2009  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE DINICĂ (n. 1934), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN/UCIN. În anul 2008 a 
primit Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios” în grad de Mare Cruce. 
La 16 septembrie 2013, s-a dezvelit, 
în faţa Teatrului de Comedie din 
Bucureşti, un bust în bronz al 
actorului, realizat de către Dragoş 
Cătălin Munteanu.  V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi“ şi sculptură de Valentin 
Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură, de 
Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, de 
Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient ro-
mânesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise tem-
porar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 „O prietenie regală: Grigore Antipa şi Regii 
României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   Expoziţiile: „Chihlimbarul, varietate 
şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii 

- crabul potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - 
Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 
- 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică 
- 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni - vineri - 
11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 10 noiembrie
07:30 Istorii ascunse (R)

08:00 Povestea celor trei văcuţe

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 În spatele frontului (R)

13:00 Exclusiv în România

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Gala E-on

16:50 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan

17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bacau - 

CS Minaur Baia Mare

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

22:00 Provocarea starurilor

23:00 1992 - Operaţiunea Mani 

Pullite

00:00 Moment Art 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Camerista

SUA, Comedie
16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
22:15 Moştenirea lui Bourne

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp (R)

SUA, Acţiune, SF
03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 I Like IT (R)

04:15 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:15 Chefi  la cuţite (R)

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Insula iubirii (R)

03:00 Ultimul trib: Madagascar 

(R)

07:30 Teleshopping

08:15 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)

Romania, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Vacanţa Mare:              

Leana s-a întors!

15:15 Asta-i România! (R)

16:45 Vulturii de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Roata norocului

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 ROventura (R)

03:15 Pastila de râs (R)

04:00 Te vreau lângă mine (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Thor: Ragnarok

08:10 Sully

09:45 Aventurile Căpitanului 

Underpants

11:15 Ziua când tatăl meu a 

devenit un tufi ş

12:45 Povestea unui cavaler

14:55 Cercul

16:45 Tata în război cu... tata 2

18:25 Legende din regatul 

bufniţelor

20:00 Sucker Punch: Evadare 

din realitate

21:50 IT

00:00 Orbit de lumini - Ep. 3

01:05 Inamicul statului

03:15 Kingsman: Cercul de Aur

05:35 Haine negre

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Reciful 2: Ameninţarea 

rechinilor

SUA, Animaţie, Familie
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Al 13-lea Razboinic

SUA, Aventuri
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil (R)

00:15 MotorVlog (R)

00:45 Un Cupidon căzut din cer (R)

Noua Zeelanda, Comedie 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, acest 

weekend va fi  în mare parte însorit. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 16 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 77 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

54:44 pm

meteo 10 - 11 noiembrie România & Europa 

Timişoara

17  22
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Bucureşti
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Galaţi
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Paris

14 1111

Madrid

14  99
Roma

19 1111

Chişinău

11  11AR
H

IV
A 

V.
L.



14 10 - 11 NOV 2018

Cotele apelor Dunãrii
din 10 noiembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

conversaţiile pe teme delicate.  

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să amânaţi 

discuţiile și deciziile importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să vă limitaţi 

la activităţi de rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil ca o persoană 

apropiată să vă propună o 

colaborare care se anunţă 

profi tabilă. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să fi ţi cât mai 

fl exibil și să nu încercaţi să vă 

impuneţi punctul de vedere cu 

orice preţ.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să ocoliţi subiectele 

delicate, care pot conduce la 

discuţii aprinse. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil ca astăzi să aveţi 

un spirit critic ieșit din comun 

și o tendinţă de a exagera.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie! Sunteţi predispus la gafe 

și există riscul să dezamăgiţi o 

persoană apropiată. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfatul pentru azi este să aveţi 

răbdare și să vă ascultaţi 

intuiţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să fi ţi precaut 

și diplomat, ca să evitaţi 

confruntările inutile. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să priviţi lucrurile cu 

mai multă detașare. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 

în contradictoriu.

horoscop
10-11 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 10 NOIEMBRIE 

AGENTU’ CIA
PRIMA TV, ORA 23:00.
(comedie, 2000, SUA)

Cu: Douglas McGrath, Ryan Phillippe, Woody Allen,  u

Kathleen Chalfant.

Titlu original: Company Man.  u  Un profesor de liceu din anii ‘60 devine 
spion internaţional şi este implicat într-un complot pentru răsturnarea lui 
Fidel Castro.  

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

17:05 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:10  Istoria cu Virgil

17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrior: CSM Focsani - 

AHC Dunarea Calarasi

19:00 În spatele frontului

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

02:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Homefront: Oraşul fără 

legi

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Viaţa aşa cum este ea

SUA, Comedie
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Viaţa lui Pi (R)

SUA, Aventuri, Dramă

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 Arca lui Noe

SUA, Dramă
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:15 Pierdut familie!

SUA, Comedie
01:15  Supremaţia lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
03:15 Observator (R)

04:00 Arca lui Noe (R)

Argentina, Animaţie, 
Aventuri, Familie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Extralarge: Umbra Ninja

SUA, Comedie, Thriller
15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

Romania, Comedie
03:15 Asta-i România! (R)

06:00 The Waterboys

07:35 Cercul

09:25 Legende din regatul 

bufniţelor

11:00 Sucker Punch:          

Evadare din realitate

12:50 Berzele

14:20 Legenda lui Tarzan

16:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

18:05 Baby Driver

20:00 Hackerville - Ep. 2

21:00 Omul spectacol

22:45 The Deuce - II, Ep. 9

23:55 Kingsman: Cercul de Aur

02:15 Proud Mary - Asasina

03:45 Chuck Norris versus 

Comunism

05:10 Lumea de dincolo - Ep. 4

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Baltagul

Romania, Italia, Dramă
15:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Doi barbati pentru o 

moarte

Romania, SUA
21:40 Preaiubita

SUA, Dramă
00:40 Drag de Romania mea (R)

01:40 Drag de Romania mea (R)

02:28 Baltagul (R)

Romania, Italia, Dramă
04:12 Doi barbati pentru o 

moarte (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-30 CM 

48 CM 

100 CM

+ 32 cm

+ 34 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

107 CM

78 CM

59 CM 

+ 15 cm

+ 11 cm

+ 5 cm

1498  u  Au fost terminate lucrările 
de construcţii ale Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ 
[începute la 15 iulie 1497], ctitorie 
a lui Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei.
1821  u  Se naşte F. M. DOSTOIEVSKI 
(m. 1881), scriitor rus.
1890  u Se inaugurează, la 
Galaţi, Biblioteca Publică „V. A. 
Urechia”, înfiinţată prin Decretul 
Regal nr. 3382 din 7 decembrie 

1889, în subordinea  Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice.
1910  u  Se naşte MIHAIL 
DAVIDOGLU (m. 1987), 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii. 
1927  u Se naşte, la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, EUGENIA HAGIU
- POPA pictoriţă, graficiană, 
actriţă.
1933  u  Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
(m. 1995), actor, vedetă de teatru, 
film şi televiziune.
1950  u  Se naşte MIRCEA DINESCU, 
poet, publicist, gazetar, preşedinte 
al Uniunii Scriitorilor (1990-1994), 
laureat cu Premiul Internaţional 
pentru Poezie - Rotterdam 
(1989), cu Premiul Herder pentru 
Literatură (1998), cu alte premii. 

1962 u  Se naşte DEMI MOORE, 
actriţă americană, laureată cu 
mai multe premii.
1995 u  Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1916), om 
politic, preşedinte al PNŢCD.
2004  u  Încetează din viaţă DAVID 
DAVIDESCU (n. 1916), inginer 
agronom, membru corespondent 
al Academiei Române.
2011  u  Încetează din viaţă 
VLADIMIR CRIVOI (n. 1952, 
la Galaţi), caricaturist, pictor 
decorator, laureat cu premii şi 
medalii naţionale şi internaţionale.
2013  u Se desfăşoară la Galaţi
(11-15 noiembrie) ediţia a XXI-a 
a Festivalului „Guliver”.
2014 - u Se desfăşoară la Galaţi
(11-15 noiembrie) ediţia a XXII-a 
a Festivalului „Guliver”. V.G.
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reţeta zilei
Frittata           
cu paste 

INGREDIENTE. 300 g tagliatelle, 5 

ouă, 100 g parmezan, 100 g şuncă, 30 g unt, 50 ml 

ulei de măsline, sare şi piper.

PREPARARE. fi erbem pastele. Când 

apa clocoteşte, punem tagliatellele şi le fi erbem 5 

min. Le scurgem. Batem ouăle, adăugăm şunca 

tăiată cubuleţe, parmezanul dat pe răzătoare. 

Punem pastele, untul, sare şi piper. Într-o tigaie 

încingem uleiul de măsline. Punem amestecul 

cu taglietelle şi ou şi nivelăm. Prăjim frittata până 

este rumenită. O răsturnăm pe o farfurie şi apoi,  

o punem din nou în tigaie pentru a se rumeni pe 

ambele părţi. . R.C.

>  Mai mult decât o asistentă 
tv. Dacă în cursa nebunească 
„Asia Express”, Daniela Crudu a 
ajuns până în pragul fi nalei mai 
mult târâtă de Vica Blochina, la 
„Ultimul trib” s-a putut vedea 
adevărata ei faţă. ”Abia aştept 
să vadă lumea că Daniela Crudu 
nu e chiar aşa cum o văd ei la 
televizor, o asistentă TV care e 
pusă mereu pe glume. Are şi o 
altă latură, cea de luptătoare!”, 
a spus Silviu Mircescu, unul 
dintre simplii concurenţi. 
Fireşte, există un Dumnezeu al 
Cruduţei, după cum aveau să se 
convingă coechipierii ei, dar şi o 
fermecătoare naivitate, mai mult 
sau mai puţin jucată de aceasta: 
”Cred că sunt gravidă... mi-am 
făcut socoteala şi din mai multe 
puncte de vedere, mă simt cu 
musca pe căciulă... N-am putut 
să mănânc nimic şi aveam atâtea 
variante din care să îmi aleg. E 
o veste bună pentru mine, un 
copil e o binecuvântare! Poate 
îmi schimbă viața. Dacă e fată, 
ar chema-o Ana, dacă e băiat – 
Alexandru”, a spus Daniela care 
a cerut un test de sarcină.

Daniela a făcut faţă cu 
decenţă provocărilor fi zice şi 
psihice, iar determinarea ei a 
costat-o o mână ruptă, din cauza 
căreia a trebuit să părăsească 
„Ultimul trib”, pentru că nu se 
putea îngriji corespunzător, iar 
recuperarea era imposibilă!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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PROCENTE: u  TAXIMETRIE, 
ETALONAT, V, LA, ERES, PE, 
ECLATA, SAN, PAUNI, POPI, 
ATEA, SALAM, TOS, SALINE, 
IR, RATE, AN, C, KARATIST, 
ALITERATIE.
ARITMOGRIF: u : SAREA ÎN 
BUCATE.
FUGA VOCALELOR: u I, C, A, 
I, O, STA, IMPRICINATI, EVA, 
PRICINA, ENE, AM, NEON, 
DERETICARI, RS, PAC, LIMAN, N, 
PATRA, ACE, ARIN, TIARA, AVE, 
IMAN, CITITORI, RASA, A, VIDE, 
SAC, RATES.

ÎNCRUCIŞARE: u LAUTARESC, 
ISTORISIRE, NI, RAZ, TAR, INOT, 
OTETI, E, TURME, ET, CLARI, 
SIRE, U, RIMELA, M, REA, 
ARATA, BATA, ORASE, ACESTI, 
CAR
CONFUZII: u OBUZ, CASTA, 
MUTILARI, U, ICI, FLOTOR, ZALE, 
AMARA, ITINERARE, ATELE, 
IOD, ORA, ATU, NA, BETON, RM, 
N, ESEC, UNIRI, ZE, AUDITIE.
RECONSTITUIRE: u SFATUL 
CÂND E MAI NECESAR, TOT 
ATUNCEA E MAI PUŢIN 
ASCULTAT. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SUCDEROSII, ALIATOR, UL, LISTA, 
IONI, AT, ATLETIC, DAC, EONI, 
E, E, ES, ATEI, MAR, UZA, NS, EP, 
AMARATI, SATRA, ETER, ESTERI, 
URA.

ACTOR ROMÂN: u C, S, M, L, 
SOL, P, MACULATURI, AVAR, 
RAMURATE, ACARI, BALACIT, 
TEMA, ID, MITICAPOPESCU, 
MITA, ERORI, EL, S, DA, PLAC, 
CA, ITA, LATRA, SIR, LACAT, 
RISCA, TONOMATE.

remember
Nicolae Florei (1927-2000)

Basul Nicolae Florei - unul 
dintre soliştii români de marcă 
- s-a născut pe 10 noiembrie 1927 
în localitatea Vasiova, judeţul 
Caraş-Severin. A studiat muzi-
ca la Timişoara şi la Bucureşti. 
Licenţiat în Canto şi Muzicolo-
gie - Compoziţie, Nicolae Florei 
a fost mai întâi profesor de mu-
zică la Bocşa Vasiovei şi dirijor 
la Timişoara.

Venit la Bucureşti, a debutat 
la Teatrul „Excelsior”, în An-

samblul de cântece şi dansuri 
„Ciocârlia”, sub bagheta lui Vio-
rel Doboş. Debutul la Opera Ro-
mână din Bucureşti a avut loc 
în anul 1955, cu rolul lui „Rigo-
letto”, de G. Verdi, cântând pe 
prima scenă lirică a ţării timp de 
aproape patru decenii, până în 
1994, an în care a fost pensionat, 
în plină glorie artistică. S-a im-
pus în faţa publicului şi a criticii 
prin rolurile interpretate în ope-
re celebre din repertoriul uni-

versal: „Bărbierul din Sevilla”, 
„Lucia di Lammermoor”, „Aida”, 
„Faust”, „Carmen”, „Tosca”, „Bo-
ema” ş.a., precum şi în opere ale  
compozitorilor români, precum: 
„Ion Vodă”, de Gh. Dumitrescu, 
„Fata de la Cozia”, de Emil Mon-
ţia, „Năpasta”, de Sabin Drăgoi, 
„Horia”, de Nicolae Bretan. Un 
moment deosebit al carierei sale 
l-a constituit rolul titular din 
„Oedip”, de George Enescu, în 
montarea Operei din Viena. Fai-

ma sa internaţională s-a conso-
lidat şi prin turnee efectuate în 
Cehoslovacia, URSS [Rusia], Po-
lonia, Belgia, Germania, Austria 
şi Noua Zeelandă. A fost şi un 
neîntrecut interpret de romanţe 
şi cântece populare, mai ales din 
folclorul bănăţean. A obţinut 
premii la concursurile interne şi 
internaţionale de gen, precum şi 
în turneele efectuate.

S-a stins din viaţă la 25 no-
iembrie 2000. . V.G.

Victoria 
de la Posada

NOIEMBRIE 1330  . ISTORIE

În bătălia de la Posada, din zilele de 
9-12 noiembrie 1330, Basarab I Înteme-
ietorul l-a învins pe regele ungur Robert 
d’Anjou, obţinând, astfel, independenţa 
statului muntean.

Unifi carea sub autoritatea lui Basarab I 
Întemeietorul (1310-1352) a formaţiu-
nilor dintre Carpaţi şi Dunăre s-a făcut 
prin bună înţelegere, dar şi prin forţă. 
Efortul unifi cator desfăşurat cu succes 
a făcut din Basarab I un mare voievod şi 
domn a toată Ţara Românească, întru-
nind în persoana sa autoritatea supre-
mă pe plan politic şi militar. Unifi carea 
formaţiunilor dintre Carpaţi şi Dunăre 
a fost favorizată şi de confl ictele interne 
din regatul ungar, izbucnite odată cu 
stingerea dinastiei arpadiene, în 1301. 
De îndată ce noua dinastie d’Anjou, prin 
regele Carol-Robert, a pus capăt acestor 
dezbinări, regalitatea angevină a încer-
cat să lichideze statul de curând ivit din-

colo de Carpaţi, care apărea ca o barieră 
în calea expansiunii ungare spre Dunăre 
şi Balcani. În toamna anului 1330, regele 
Carol-Robert  a dorit să elimine, printr-o 
campanie împotriva lui Basarab I, obsta-
colul ridicat în calea extinderii autorită-
ţii sale de „infi del” voievod „transalpin”. 
Oferta de pace făcută de Basarab I, astfel 
cum este ea redată în „Cronica pictată 
de la Viena”, care prevedea plata a 7.000 
de mărci de argint, cedarea Banatului de 
Severin [ocupat între timp de români], 
restabilirea raporturilor feudalo-vasa-
lice şi trimiterea drept chezaş a însuşi 
fi ului lui Basarab I la Curtea ungară, a 
fost respinsă de rege, hotărât să pună ca-
păt defi nitiv rebeliunii lui Basarab I. Fără 
resurse de aprovizionare pentru oastea 
sa, regele ar fi  acceptat apoi - potrivit 
aceleiaşi surse - reconcilierea cu voievo-
dul român, dar pe calea de întoarcere a 
fost atacat de români într-o trecătoare 
în munţi - cunoscuă ulterior sub numele 
de Posada. În decurs de câteva zile (9-12 
noiembrie) oastea atacatoare a fost supu-
să unei adevărate nimiciri; regele Carol-
Robert schimbându-şi armura cu a unui 
ostaş credincios a izbutit să se salveze.

Biruinţa de la Posada a întrerupt tempo-
rar raporturile feudalo-vasalice dintre rege-
le ungur şi voievodul român, făcând, totoda-
tă, dovada forţei statului român nou apărut, 
devenind o realitate politico-teritorială pe 
harta Europei medievale. . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Lecţia             
de supravieţuire  
a Cruduţei
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19 32 29 26 1 27

super noroc 164461

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.719,40 93.945,00

II (5/6) REPORT 18.359,70 18.359,70

III (4/6) 36 509,99 -

Fond total de castiguri: 130.664,40 

lo joker

plus noroc 211651

32 22 6 42 36 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 97.030,57 1.346.547,84

II (5/5) REPORT 20.979,58 161.415,72

III (4/5+J) REPORT 20.979,58 20.979,58

IV (4/5) 18 582,76 -

V (3/5+J) 23 570,09 -

VI (3/5) 750 45,45 -

VII (2/5+J) 458 34,35 -

VIII (1/5+J) 2.645 18,83 -

Fond total de castiguri: 1.652.198,18 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

42 19 10 37 21 45

noroc 9904444

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 313.050,00 12.398.949,87

II (5/6) 7 14.907,14 -

III (4/6) 361 289,05 -

IV (3/6) 5.906 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.784.829,87 
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SĂPTĂMÂNII           

CU „VIAŢA LIBERĂ”
CONCURS. Dacă sunteţi 

abonaţi, aţi participat la concursurile 

noastre și vreţi să știţi dacă vă afl aţi 

printre câștigători, în ediţia de azi găsiţi 

detalii despre rezultatele tragerii la sorţi 

de ieri, 9 noiembrie. > pag. 05

CSM PHOENIX CSU  

JOACĂ MÂINE      

LA FOCŞANI
BASCHET. Echipa de baschet 

masculin CSM Phoenix CSU Galaţi va 

juca, mâine (ora 20.00), în deplasare, 

cu CSM Focșani, într-un meci contând 

pentru etapa a șaptea din Liga 

Naţională - Grupa C. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 sâmbătă

5 - 10 noiembrie 2018
44

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Unul dintre simbolurile Ga-
laţiului, ”Elicea navală”, nu este 
opera unui sculptor profesionist, 
ci a unui tehnician de la Șantierul 
Naval Galaţi. Mircea Roibu (1935 
– 2012) nu a fost însă un tehnician 
obișnuit, ci un adevărat maestru: 
a avut 21 de brevete de invenţii, 
în diferite domenii, și peste 400 
de inovaţii în industria navală și 
metalurgică. Tot el este autorul 
fântânilor arteziene ”Păpădia” și 
”Valurile Dunării”.

”Ele nu sunt opere de artă, dar 
în peisajul urbanistic al Galaţiu-
lui au devenit obiecte atractive, 
având o anumită semnifi caţie și 
fi ind trecute pe pagina de internet 
a Comitetului Judeţean pentru 
Cultură Galaţi în rândul monu-
mentelor de for public”, susţine 
criticul de artă Corneliu Stoica.

Înaltă de 5 metri, Elicea a fost 
ridicată în 1973, cu ocazia aniver-
sării a 80 de ani de la înfi inţarea 

Șantierului Naval, fapt consem-
nat și pe placa din stânga monu-
mentului. Se sărbătorește astfel o 
veche tradiţie gălăţeană, a repara-
ţiilor și construcţiilor navale, con-
semnate istoric încă din 1565.

În imagine, Diana-Cătălina 
Popa citește, lângă ”Elicea nava-
lă”, din ediţia princeps de debut, 
cu autograf, ”Sensul iubirii” a lui 
Nichita Stănescu.

Profesor de limba și literatu-
ra română la Colegiul Naţional 
”Vasile Alecsandri” din Galaţi, 
cu doctorat în știinţe umaniste, 
Diana-Cătălina a primit titlul 
de ”Profesor pentru excelenţă” 
din partea Ministerului Edu-
caţiei (2013), premiul ”Merito 
pentru excelenţă în educaţie” 
(2016) și ”Ordinul pentru În-
văţământ” în grad de Cavaler, 

acordat de Președintele Româ-
niei (2016).  . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori 

pe hârtie, în 100 de 

locaţii importante ale 

Galaţiului, timp de 

100 de zile

Emblema oraşului 
şi sensul iubirii
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